a. Ces six mots sont grattés dans le Livre enchainé; on les retrouve dans un autre manuscrit appelé le Livre blanc, fol. 35 verso.

1198. in propriis personis, fidei interposita religione tactisque sacrosanctis, eam plenius conservaturos juravimus; stau-
 tuentes ut omnis, cui in ecclesia nostra in posterum tam a domino comite quam a nobis prebenda fuerit assignata, in nova sui institutione et installatione, cum juratoria fidelitate quam ecclesie nostre in honoris sui et bonorum suorum eonservatione tenetur, eodem juramento quod fecimus specialiter obligabitur. Hec quidem instituta presentis scripti annotatione et sigilli ecclesie nostre impressione firmantes, karissimi domini et principis nostri Balduini, Flandrie et Hainoie comitis illustris, eadem approbantis sigillo roborari decrevimus. Horum siquidem auctores qui ea juramento confirmavimus ecclesie nostre canonici testes sumus : ego Gossuinus prepositus, Nicolaus decanus, Balduinus custos, Godefridus, Cameracensis archidiaconus, predicti comitis frater, Eustatius, beate Waldedrudis in Montibus prepositus, predicti comitis patruus, Gillebertus, Sancti Germani in Montibus prepositus, Renerus, Sancti Germani in Montibus decanus, Johannes, capellanus de Haimoncasnoet, Johannes, Tornacensis canonicus, magister Helyas, Balduinus agnomine Molendinarius, magister Engghebertus, Haimericus de Hornetes, Johannes magister scholarum, Johannes Alduni, Nicholaus de Jache, Nicholaus de Rues, Rasso de Laera^a, Romondus Montensis, Radulfus de Brena, Nicholaus de Nastia, Egidius de Hornut, Thomas de Angien, Clemens de Gamapia, Johannes de Morlenwes, Alardus predicti custodis frater, uno puero Gossuino in scholis residente. Testes quoque : prefatus dominus comes Flandrensis et Hainoiensis Balduinus, et ejns fideles supradicti, Eustatius

a. Gavera? — *Serait-ce Rasse de Boulaere, cité en 1210. Voir DE SMET, Corpus, etc., t. II, p. 826.*

scilicet et Gilbertus, Montensium ecclesiarum prepositi, 1198.
Gossuinus prepositus et Balduinus custos Sonégiensis
ecclesie, et alii viri nobiles, Willelmus scilicet, ejusdem
comitis patruus, Egidius de Trassignies, Eustatius de Lens,
5 Sigerus, castellanus de Gandavo. Actum anno Verbi incar-
nati M^o C^o LXXX^o VIII^o, patre sanctissimo Innocentio papa
sancte Romane et universalis ecclesie pontificatum regente;
Willelmo archiepiscopo tituli sancte Sabine cardinali
Remensem ecclesiam gubernante; Hugone electo Camera-
10 censi ecclesie presidente.

127.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, donne en aumône
perpétuelle au chapitre de Soignies tout ce qu'il possédait
à Horrués, pour servir à réciter les heures de la vierge
Marie et pour célébrer l'anniversaire du comte et de la
15 comtesse. (De elemosinâ de Horues collata ecclesie Sone-
giensi pro horis beate Virginis dicendis, et anniversario
comitis Balduini Flandrie et Hannonie et uxoris sue.)⁽¹⁾*

1198.

20 Le livre enchainé du chapitre de Soignies, fol. 66 verso, en la possession
de M. le doyen de Soignies.

In nomine domini nostri Jhesu Christi, Balduinus,
Flandrie et Hainoie comes, universis tam presentibus

(1) Ce document a été analysé par LEJEUNE, *Mémoire sur l'ancienne
ville de Soignies*, p. 368.

1198. quam futuris, in perpetuum. Cum in Sonegiensi ecclesia, patroni sui beati Vincentii confessoris sanctissimi meritis in multitudine miraculorum coruscante et claris divinarum officiorum exercitationibus prefulgente, super horis beate Dei genitricis ac perpetue virginis Marie assidue canendis institutio vel consuetudo nequaquam habetur, placuit ipsius ecclesie capitulo, divine gratie habundantia preeunte et precum mearum instantia subsequente, per cotidianam horarum illarum celebrationem ecclesiasticorum officiorum laborem augmentare; ego equidem, considerata canonicorum pia intentione circa ecclesie officia, ejusdem ecclesie cui semper presse teneor et prodesse, proprietates et bona de propriis prediis et bonis meis augere decrevi. Ad honorem igitur domini Jhesu Christi et gloriose semperque virginis Marie et beatissimi confessoris Vincentii, eidem ecclesie quam tota dilectionis et devotionis amplectebam opera (?), donavi in elemosinam perpetuam omnia que in Horues⁽¹⁾ et in illius appenditiis et in tota parrochia illa habebam. Et ad hujus elemosine sanio-rem efficaciam, predia illa et bona omnia per cespitem terre et per ramum arboris propriis manibus, cum karissima uxore mea Maria, Flandrie et Hainonie comitissa, ad altare beati Vincentii, sub testimonio quamplurium fidelium meorum virorum nobilium, legitima donatione contuli, nichil proprietatis vel advocatie seu dominationis in eis mihi aut meis successoribus retinens, exceptis hominibus ex servili condicione seu advocatia ad meam jurisdictionem pertinentibus. In hujus siquidem benefacti benigna assignatione decrevi, et communi totius ecclesie

(1) Horrues, Hainaut, Mons, Soignies.

sepedicte consensu et consilio firmavi, ut omnium bono- 1198.
 rum predictorum in elemosinam collatorum fructus et
 proventus in opera ecclesie et ornatus ejus, consilio et ordi-
 natione capituli, perpetuo convertantur, assignatis inde
 5 post mei et dilecte conjugis mee Marie, Flandrie et Hanonie
 comitisse, decessum, sexaginta solidis denariorum ad cele-
 brationem anniversariorum nostrorum, et viginti solidis
 denariorum quoquo anno custodi ecclesie per manum
 capituli in natali Domini amministrandis, in subsidium
 10 luminarium, que idem custos ad omnes horas beate Marie
 in cereis debet amministrare et candeles ad cotidianam
 missam, pro anima patris mei Balduini, comitis Haino-
 nensis et marchionis Namurcensis, in eadem ecclesia
 celebrandam. Sepedicte itaque ecclesie capitulum mihi et
 15 dilectissime conjugi mee Marie comitisse, de gratie et
 karitatis copia, concessit et firmavit quod, post decessum
 nostrum, perpetua pro animabus nostris cum veneratione
 recolet anniversaria, et in cujusque anniversarii cele-
 bratione triginta solidi de prediis denariis ordinatione
 20 capituli in canonicos et in eorum vicarios distribuentur.
 Quod autem, de satisdictis prediis et bonis ecclesie in
 elemosinam perpetuam assignatis, superereverit, denariis
 anniversariorum predictis et luminarium in opera ecclesie
 et ornatus ejus ordinatione capituli, ut supradictum est,
 25 semper convertetur. Ut autem hujus legitimum elemosine
 beneficium tam a me quam a meis successoribus ratum
 habeatur et inviolatum observetur, et omnium supradic-
 torum ordinatio et institutio a sepedicta ecclesia firmitate
 perpetua conservetur illesa, scripti annotatione et sigilli
 30 mei appositione et testium virorum nobilium, qui hiis
 omnibus interfuerunt, subscriptione plenius confirmari
 volui. Testes : Willelmus patruus meus, Eustatius del

1198. Rues, Eustatius de Lens, Egidius de Trasignies, Walterus de Sothengien, Sygerus, castellanus de Gandavo, Gerardus de Rodes, Willelmus de Gummeniis, Godefridus de Winthi, Gossuinus de Heriepont, Ywanus et Walterus de Ravia, Henricus, Binciensis castellanus, Walterus de Strepi, et 5
alii fideles mei voce et dignitate nobilium in curia mea utentes : Gilbertus scilicet, Sancti Germani in Montibus prepositus, Gossuinus, Sonegiensis prepositus, Eustachius, beate Waldedrudis in Montibus prepositus, Balduinus, custos Sonegiensis. Actum anno Verbi incarnati 10
M^o C^o LXXX^o VIII^o, patre sanctissimo Innocentio papa sancte Romane et universalis ecclesie pontificatum regente; Willelmo archiepiscopo Remensem ecclesiam gubernante; Hugone Cameracensi electo ipsi ecclesie presidente; Otone viro nobilissimo milite strenuissimo duce Aquitanie, 15
Henrici quondam Saxonum ducis filio, et Philippo duce Suevie, Frederici quondam Romanorum imperatoris filio, pro regno theutonico et imperio Romano litigantibus; Philippo rege Francos regente; Ricardo rege in Anglia regnante, et eodem in Normannia et Aquitania et Ande- 20
gavia dominante, dum sancta civitas Jherusalem ab inimicis christiane fidei occupata detineretur.

128.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme la charte donnée en 1188 par son père en faveur de l'abbaye de Vicogne et concernant la dime de Bellaing. Il confirme aussi un acte de 1195 émané de la Paix de Valenciennes.

- 5 (Balduinus comes, de confirmatione decime et de ter-ragio de Beleyn.)

1198.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. II, fol. 40, pièce XXXI, à Lille.

- 10 In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, omnibus presentibus et futu-ris notum fieri volo, quod possessiones ecclesie beate Marie Viconiensis presenti pagina confirmo, quas karis-simus pater meus Balduinus, Flandrie et Hainonie comes
15 et marchio Namucensis primus, confirmavit, sicut auten-ticum suum et scriptum de pace de Valencenis testantur, in hunc modum :

- « Ego Balduinus, Hainonie comes, tam futuris quam presentibus notum esse volo, quod Ermengardis vidua et
20 liberi ejus, etc... Actum anno dominice incarnationis M^o C^o octogesimo octavo ⁽¹⁾. »

(1) Voir le n^o 67.

1198. Deinceps subjungit :

« In nomine Domini. Guillelmus de Ainsaign et Reinerus Rossiaus prepositi, Andreas Cholete, Johannes de Bavai, Egidius de Malbrai, Walbertus de Ripa, scabini et jurati, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Sicut nos qui modo vivimus, etc... Actum anno dominice incarnationis M^o C^o XC^o quinto. » 5

Ut autem hec mea confirmatio perpetuis temporibus rata sit et inconvulsa, presentem paginam tam sigilli mei appensione quam testium subscriptione feci communiri. Signum Guillelmi avunculi mei. S. Gerardi de Gauche. S. Guillelmi de Gommegnies. S. Guillelmi de Poteles. S. Alardi Makeriel. S. Roberti de Pereus. S. Balduini de Valencenis. Anno ab incarnatione Domini M^o C^o XC^o octavo. 10

129.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare qu'Anselme de Bellaing, voulant vendre à l'abbaye de Vicogne certaines terres affectées au douaire de sa femme Gertrude, les a retranchées de ce douaire, après avoir fourni à sa femme une autre assignation dotale. (Item Balduini comitis, de separatione terre Anselmi a dote uxoris sue.) 15 20

1198.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. II, pièce XXXV, à Lille.

Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, omnibus tam futuris quam presentibus notum esse volo, quod, 25

cum Anselmus miles de Beleng quatuordecim modiatas 1198.
 terre quas de me apud Belegn in feodum tenebat, fratribus
 Viconiensis ecclesie vendere voluisset, eas a dote uxoris
 sue Gertrudis, ex precepto meo sub testimonio hominum
 5 meorum, separavit. Hii autem sunt homines mei qui
 predicte divisioni interfuerunt : Almannus de Estruem
 et Balduinus, filius castellani de Ramis, quos loco mei
 transmissi; Theodericus de Waslers, Amandus de Waslers,
 Amandus de Haspre, Wibertus de Gorgocon, Stephanus
 10 de Deneng, Egidius de Deneng, Balduinus de Deneng.
 Hii ergo omnes, assignata prius dote predictae Gertrudi
 uxori jamdicti Anselmi, nichilominus prefatas xiiii mo-
 diatas terre jam dictis fratribus Viconie assignaverunt.
 Quia ergo me prefatus Anselmus super hac terre sue ven-
 15 ditione predictae ecclesie plegium constituit et ostagium,
 eam eis contra omnes infestantes warandire debebo.
 Actum anno Domini M^o C^o XC^o octavo.

130.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, transfère à
 l'abbaye de Vicogne les biens vendus à celle-ci par Anselme
 20 de Bellaing, et qui avaient fait partie du douaire de la
 femme d'Anselme. (Confirmatio comitis Flandrie et
 Anselmi de Belaing.)*

1198.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
 25 t. II, pièce XXXII, à Lille.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus,
 Flandrie et Hainonie comes, tam futuris quam presentibus

1198. notum facio, quod Anselmus de Belaing, assensu Ermen-
 gardis matris sue et fratrum suorum, Willelmi et Walteri,
 et sororis sue Agnetis, et uxoris sue Gertrudis, quatuor-
 decim modiatas terre in uno campo, ad funem de Hai- 5
 monis Querceto mensuratas, quas de me in feodum tene-
 bat, in manus meas libere contradidit, et insuper curtillum
 unum unius quartallie terre, ab omni exactione liberam.
 Quo facto, in presentia mea a baronibus meis jamdicta
 possessio funditus illi abjudicata est, ut tam ipsi quam 10
 heredibus suis, sive etiam successoribus eorum, nichil
 juris in ea remaneret. Et sciendum quod, cum predictus
 Anselmus uxorem suam Gertrudem de medietate terre sue
 dotaverit, ipsam medietatem terre sue pro dote sua iudicio
 hominum meorum ei assignavit, ita quod predicte qua- 15
 tuordecim modiate terre cum curtillo, quas mihi reddidit,
 ad dotem uxoris sue omnino non pertinent. Hii autem
 sunt homines mei qui hoc judicaverunt : Philippus, karis-
 simus frater meus, comes Namurcensis, Nicholaus de
 Rumegni, Willelmus patruus meus, Hugo de Sancto
 Oberto, Rogerus de Condato, Karolus de Fraxino, Gerar- 20
 dus, senescalcus de Busceno, Symon de Genlain, Johannes
 de Semeries. Hanc ego possessionem in manus meas sus-
 ceptam, assensu uxoris mee Marie comitisse, ecclesie
 beate Marie Viconiensis ab omni reddito et terragio et
 qualibet exactione quitam et liberam in elemosinam dedi, 25
 jure perpetuo possidendam. Jamdictus vero Anselmus et
 fratres ejus, fide et juramento interpositis, firmaverunt
 quod super hoc nullus eorum, nec per se nec per alium,
 prefate ecclesie deinceps aliquam inferet calumpniam
 aut aliquod dampnum. Inde etiam me et uxorem meam 30
 Mariam comitissam, et postremo pacem Valencensem,
 plegios et ostagios predictus Anselmus jamdicte ecclesie

constituit. Quod ut ratum permaneat, presentem paginam 1198.
sigilli mei appensione et subscriptorum testium annota-
tione roborari feci. Signum Walteri, abbatis de Sancto
Amando. S. Balduini, abbatis de Camberone. S. Nicholai
5 de Genlain. S. Gilleni, castellani de Bellomonte. S. Reneri
de Petra S. Bussardi et Gelleberti de Burgele. S. Roberti
de Pereus. S. Reneri de Mons. S. Arnulfi de Landast.
S. Willelmi de Gomeignies. S. Bernardi de Lonscans.
Actum anno dominice incarnationis M^o C^o XC^o VIII^o.

131.

10 *Les prévôts, jurés, échevins et hommes de la Paix de Valen-*
ciennes garantissent, avec le comte Baudouin, l'exécution
de la vente faite par Anselme de Bellaing à l'abbaye de
Vicogne. (Pacis Valencenensis, de eadem terra Anselmi.)

1198.

15 Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. II, pièce XXXIII, à Lille.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus
cognomento Liprus et Laurentius de Campania, jurati
etiam et scabini et Pax Valencenensis, notum facimus
20 omnibus tam futuris quam presentibus, quod Anselmus
miles de Beleng, assensu Ermengardis matris sue et fra-
trum suorum, Willelmi, Walteri, et sororis sue Agnetis,
et uxoris sue Gertrudis, quatuordecim modiatas terre in
uno campo, ad funem de Haimonis Querceto mensuratas,
25 in manus domini comitis, de quo eandem terram tenebat

1498. in feodum, et insuper curtillum unum unius quartalie terre, ab omni exactione liberum contradidit. Quo facto, in presentia domini comitis a baronibus suis jam dicta possessio funditus ipsi Anselmo abjudicata est, ut tam ipsi quam heredibus suis sive etiam successoribus eorum nichil juris deinceps in illa remaneat. Et sciendum quod, cum predictus Anselmus uxorem Gertrudem de medietate terre sue dotaverit, ipsam medietatem terre sue pro dote sua iudicio hominum domini comitis ei assignavit, ita quod predictae quatuordecim modiate terre cum curtillo, quas domino comiti reddidit, ad dotem uxoris sue omnino non pertinent. Hii autem sunt homines domini comitis qui hoc iudicaverunt : dominus Philippus, karissimus frater ejus, comes Namurcensis, Nicholaus de Rumegni, Willelmus patruus domini comitis, Hugo de Sancto Oberto, Rogerus de Condato, Karolus de Fraxino, Gerardus, senescalcus de Bulceno; Symon de Gengleng, Johannes de Semeries. Hanc ergo possessionem dominus comes in manus suas susceptam, assensu uxoris sue Marie comitisse, ecclesie beate Marie Viconiensi ab omni reddito et terragio et qualibet exactione quitam et liberam in elemosinam dedit, jure perpetuo possidendam. Jam dictus vero Anselmus et fratres ejus fide et juramento interpositis firmaverunt, quod super hoc nullus eorum, nec per se nec per alium, prefate ecclesie deinceps aliquam inferet calumpniam, aut aliquod dampnum. Inde etiam dominum comitem et dominam comitissam predictus Anselmus jam dicte ecclesie super hac pactione, contra omnes violentiam inferre volentes qui de pace Valencenensi non sunt, plegios et ostagios constituit; et nos contra omnes qui sunt de Pace Valencenensi ostagios posuit, ut legitimam eis inde warandiam feramus. Quod ut ratum permaneat,

presentem paginam sigilli nostri appensione et subscrip- 1198.
torum testium annotatione roboravimus. Signum Bal-
duini et Laurentii prepositorum. S. Willelmi patrum domini
comitis. S. Symonis de Gaileng. S. Sawardi des Marlis.
5 S. Amandi Russeli. S. Werrici de Petra. S. Warini de
Alneto. S. Drogonis de Saltaing. S. Willelmi de Ansaing.
S. Almanni de Pons. S. Johannis de Bavai, Mathei Maloarti,
Egidii Pelet, Wauberti de Ripa, Heluini summarii, Egidii
de Arras, Petri filii Landrici de Castello. Actum anno
10 Domini M^o C^o XC^o octavo.

132.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que la
terre vendue par Anselme de Bellaing était tenue de lui
en fief, et il mande à son oncle Guillaume et à ses baillis
de défendre l'abbaye de Vicogne contre toute entreprise
15 de la dame de Landast, qui revendiquait cette terre.*
(Confirmatio comitis Flandrie super terra Anselmi de
Belaing.)

1198 environ.

20 Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles,
t. II, pièce XXXIV, à Lille.

Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, omnibus
notum fieri volo, quod abbas Viconie noluit emere vel
intrare terram Anselmi de Beleng, donec ab hominibus
meis nobilibus et aliis inquisitione diligenti bona fide
25 declaratum et recognitum esset, quod terra illa de feodo
meo fuisset. Hoc autem ideo declaratum et recognitum

1198. fuit, quia domina de Landast dicebat quod terra illa esset de feodo suo. Quia vero, sicut audivi ab hominibus meis, prima uxor ipsius Anselmi per patrem meum, secunda per me de feodo illo dotata fuit, Willelmo patruo meo et omnibus baillivis terre mee mando et firmiter precipio ut ecclesie de Viconia, contra omnes et maxime contra dominatum de Landast, legitimam ferant warangiam. Sciendum etiam quod Walterus de Warengi terram illam in vadio tenuit per patrem meum. Hujus autem declarationis et recognitionis testes sunt : Gerardus de Sancto Oberto, Hugo de Sancto Oberto, Willelmus patruus meus, Reinerus de Trit.

133.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare qu'il s'est engagé à ne pas vendre le bois d'Huisseignies sans l'assentiment des abbayes de Cambron et de Vicogne, et il fixe la part de cette dernière dans cette possession (1).

Valenciennes, 6 mars 1199.

Dans deux chartes de confirmation de 1203, nos 185 et 186 ci-après. — Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles, t. I, pièces CL et CLI, à Lille.

20

Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, tam futuris quam presentibus notum volo fieri, quod assensu Mariæ

(1) Cette charte a été publiée de la manière la plus inexacte et la plus incomplète par DE SMET, *Cartulaire de l'abbaye de Cambron*, p. 364.

uxoris mee, concessi in perpetuum ecclesie beate Marie 1199.
 Viconiensi et ecclesie beate Marie de Camberone, quod
 nemus de Huncenies ⁽¹⁾ vendere non potero, nisi assensu
 earum et consilio, et per consilium earum idem nemus
 5 legitime debeo custodire. Quodcumque vero predictum
 nemus vendere contigerit, nec nisi de assensu predictarum
 ecclesiarum vendetur, et de precio ejus xi.^a libras Valen-
 cenensis monete in primis accipiam, de reliquo vero
 quartam partem habebō. Et sciendum quod ecclesia Vico-
 10 niensis in jamdicto nemore quartam partem habet, et
 insuper octavam partem quarte partis quam mihi Bal-
 duinus clericus de Huncenies declarat, predictę ecclesie
 Viconiensi in elemosinam reddidi. Quod ut ratum perman-
 15 neat, presentem cartam sigilli mei appensione et sub-
 scriptorum testium annotatione roborari feci. Signum
 Marie uxoris mee. S. Willelmi patrui mei. S. Hugonis de
 Sancto Auberto. S. Gilleni, castellani de Beamunt. S. Ni-
 cholai de Montegni. Actum apud Valencenas, ii nonas
 martii, anno Domini m^o c^o xc^o octavo.

20 (1) Huisseignies, Hainaut, Mons, Chièvres.

134.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste que Jean de Saint-Remi et sa femme Alix ont donné à l'abbaye d'Hautmont six mesures de terre de leur alleu de Saint-Remi.

Maubeuge, mars 1199.

5

Collection Moreau, t. XCIX, p. 165 (d'après l'original), à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hainonie, notum et certum facio tam futuris quam presentibus, quod, cum Johannes de Sancto Remigio et Aelis uxor ejus in meam 10 presentiam venientes cognovissent quod sex modiatas terre de allodio suo, quod habebant ad Sanctum Remigium ⁽¹⁾, ecclesie Altimontis in elemosinam tradidissent, ego, ad petitionem ipsius Johannis et ejus uxoris Aelidis erga dictam Altimontis ecclesiam obsidem me posui pro eis, 15 quo neque ipse Johannes nec aliquis successorum suorum in posterum de predicta terra ipsam ecclesiam presumat molestare. Testes : Henricus, frater meus, Gislenus de Bellomonte, Willelmus de Gummenies, Rogerus de Cor-trai et Hugo de Serfontanis, Gossuinus de Calida Villa, et 20 multi alii. Actum Malbodii, anno dominice incarnationis m^o c^o xc^o viii^o, mense martio.

(1) Saint-Remi-mal-Bâti, Nord, Avesnes, Maubeuge.

135.

Traité d'alliance entre Jean, roi d'Angleterre, et Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut (1).